20. IDEM libro XIX. *Disputationum*. — Filium, quem in potestate habebat, exheredavit, emancipatum praeterit; quaesitum est, quatenus emancipatus bonorum possessionem habiturus sit. Dixi, si scripti heredes extranei adierint hereditatem, repellendum esse filium, qui mansit in potestate. Quodsi hi repudiaverint hereditatem—quod facile sunt facturi, nihil laturos ex hereditate propter eum, qui contra tabulas accepit bonorum possessionem—, filius ab intestato patri (2) suus heres deprehenditur, emancipatus autem petens contra tabulas bonorum possessionem, solus habebit bonorum possessionem. Sed quum exhereditatio non adita hereditate ex testamento nullius sit momenti, ideoque non obstare eam, nec quo minus contra tabulas libertorum (3) patris accipiat bonorum possessionem, Iulianus recte respondit (4), ne testamentum per omnia irritum ad notam exhereditationis solam profecisse videatur, redit res ad intestati exitum, ut adversus filium suum ex asse heredem, ab intestato patre emancipatum Praetor in parte dimidia tueatur. Erit ergo venale beneficium scripti heredis extranei, ut, quum ipse iure hereditatis nihil sit consecuturus, adeundo repellat filium in potestate relictum, praestetque assem emancipato filio iure contra tabulas bonorum possessionis; si autem omiserit hereditatem, in portionem bonorum (5) exhereditatum effectum admittet iure factum solum suum heredem. Sed quemadmodum Praetor emancipatum tueatur, si adita non fuerit hereditas, ita nec filius, qui in potestate remansit, additione adhibita in totum expellendus erit, sed ad hereditatis petitionem (6) admittendus est ex causâ inofficiosi querelae contra emancipatum movendae.

§ 1.—Videamus tamen, isto casu, quo utrique ad bona patris veniunt, an ei conferre debeat emancipatus (7). Nam neque ex hac parte Edicti verbis id facere cogitur, unde contra tabulas accepit bonorum possessionem, quae inter eos, quibus ita bonorum possessio dabitur, caveri de collatione ab emancipato iubet—iste enim, qui mansit in potestate, quod exhereditatus nominatim fuit, non est vocatus ad bonorum possessionem contra tabulas—, neque ex illa parte Edicti, qua (8) intestato patre mortuo emancipatus ad bonorum possessionem admissus ad collationem compellitur, quia et si frater ab intestato heres sit, emancipatus tamen non inde accipit (9) bonorum possessionem. Et ve-

(1) is, considerase añadida por antiguos copistas.

(2) *Hal. Vulg.*; patria, el código Fl.

(3) libertorum, omite la *Hal.*

(4) responderit, *Hal.*

(5) in bonorum possessionem, la *Vulg.*